
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  111Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

ALTERAÇÕES:
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar a partir de 09/02/2023 a 
08/02/2024 o prazo de vigência do contrato, nº 05/2022, atendendo a 
conveniência administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia, e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, de acordo com o que 
prevê a CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

Funcional Programática Elemento de 
despesa Ação Fonte Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339037 232033 0124008794
0324008794 4120008338C

48101.12.363.1501.8822 339037 273727 0324008794 
0124008794 101.000.8822C

 CONTRATADO: KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI (CNPJ nº. 
83.569.459/0001-38).
ENDEREÇO: Alameda Moreira da Costa, n° 40, Marco, Belém/PA - CEP 
66.093-710.
ORDENADORA: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado.

Protocolo: 908997

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 041 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, 15 (quinze) dias de gozo de férias 
regulamentares no período de 17/03 a 31/03/2023, referente ao exercício 
2021/2022, suspensas através da Portaria nº 1.112 de 05/12/2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.210, de 06/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de fevereiro de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 908943

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 022/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e BRUNO MARIANO SANTOS DA PONTE SOUZA.
FUNÇÃO: BOLSISTA – COORDENAÇÃO.
INÍCIO DA BOLSA: 08/09/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 23/02/2023.
Esta publicação tem efeito retroativo a 23/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de fevereiro de 2023.
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado

Protocolo: 909022
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO.
CONTRATO Nº: 0026/2022
Órgão: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET.
Ato: Prorrogação de Contrato Temporário
Admissão: 21/02/2022 - Término: 20/02/2023
Servidor: ELDRYA CARLINDA MESQUITA CASTILHO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO  –  PSS nº 
009/2021 – SECTET
1o Termo Aditivo ao Contrato no. 026/2022-SECTET
Autorização: Prorrogação temporária autorizada através do processo nº 
2020/794899, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 21.02.2023 - Vigência: 21.02.2023 a 20.02.2024
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 21.02.2023
ORDENADOR
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO.
CONTRATO Nº: 0025/2022
Órgão: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET.
Ato: PRORROGAÇÃO de Contrato Temporário
Admissão: 21/02/2022 - Término: 20/02/2023
Servidor: JOAO FRANCISCO COSTA DE OLIVEIRA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO –  PSS nº 

009/2021 – SECTET
1o TERMO ADITIVO ao Contrato no. 025/2022-SECTET
Autorização: PRORROGAÇÃO temporária autorizada através do processo 
nº 2020/794899, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 21.02.2023 - Vigência: 21.02.2023 a 20.02.2024
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 21.02.2023
ORDENADOR
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado

Protocolo: 909242
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO.
CONTRATO Nº: 0022/2022
Órgão: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET.
Ato: PRORROGAÇÃO de Contrato Temporário
Admissão: 08/02/2022 - Término: 07/02/2023
Servidor: CLOVIS SIMOES VARGAS JUNIOR
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS – PSS 
nº 009/2021 – SECTET
1o TERMO ADITIVO ao Contrato no. 022/2022-SECTET
Autorização: PRORROGAÇÃO temporária autorizada através do processo 
nº 2020/794899, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 08.02.2023 – Vigência: 08.02.2023 a 07.02.2024
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 07.02.2023
ORDENADOR
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO.
CONTRATO Nº: 0019/2022
Órgão: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET.
Ato: PRORROGAÇÃO de Contrato Temporário
Admissão: 08/02/2022 - Término: 07/02/2023
Servidor: LIDIANE TELES PANTOJA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – PSS nº 009/2021 – SECTET
1o TERMO ADITIVO ao Contrato no. 019/2022-SECTET
Autorização: PRORROGAÇÃO temporária autorizada através do processo 
nº 2020/794899, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 08.02.2023 – Vigência: 08.02.2023 a 07.02.2024
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 08.02.2023
ORDENADOR
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO.
CONTRATO Nº: 0021/2022
Órgão: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET.
Ato: PRORROGAÇÃO de Contrato Temporário
Admissão: 08/02/2022 - Término: 07/02/2023
Servidor: ODIMAR ROCHA MONTEIRO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO CIÊNCIA TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO – SISTEMA DE INFORMAÇÃO. – PSS nº 009/2021 – SECTET
1o TERMO ADITIVO ao Contrato no. 0021/2022-SECTET
Autorização: PRORROGAÇÃO temporária autorizada através do processo 
nº 2020/794899, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 08.02.2023 - Vigência: 08.02.2023 a 07.02.2024
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 08.02.2023
ORDENADOR
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO.
CONTRATO Nº: 0020/2022
Órgão: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET.
Ato: PRORROGAÇÃO de Contrato Temporário
Admissão: 08/02/2022 - Término: 07/02/2023
Servidor: ADAILTON SOUZA DO ROSARIO
Cargo: MOTORISTA  – PSS nº 009/2021 – SECTET
1o TERMO ADITIVO ao Contrato no. 020/2022-SECTET
Autorização: PRORROGAÇÃO temporária autorizada através do processo 
nº 2020/794899, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 08.02.2023 - Vigência: 08.02.2023 a 07.02.2024
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 08.02.2023
ORDENADOR
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado

Protocolo: 909239
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO TEMPORÁRIO.
CONTRATO Nº: 003/2022
Órgão: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET.
Ato: PRORROGAÇÃO de Contrato Temporário
Admissão: 01/02/2022 - Término: 31/01/2023
Servidor: ALMIR FERNANDES PINHEIRO
Cargo: Motorista – PSS nº 009/2021 – SECTET
1o TERMO ADITIVO ao Contrato no. 003/2022-SECTET
Autorização: PRORROGAÇÃO temporária autorizada através do processo 


